
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400210

210

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 424/2018

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação
abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 424/2018 - PROCESSO 18.0.000119559-6 - registro de
preços de Ferragens e Ferramentas, conforme especificado em EDITAL.

ABERTURA: será às 09h do dia 02 de abril de 2019, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 13 de março de 2019.
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ

Superintendente SLC/SMF
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço",
empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente
à execução do projeto de acessibilidade da EMEF. Luizinho de Grandi, localizada na Rua
Olga Parcianello Lorenzi, s/nº, Bairro Lorenzi, município de Santa Maria-RS. Data de
abertura do Envelope n° 02 - Proposta de Preços: 15/03/2019, às 10h00min. Local da
abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal,
Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria-RS. Informações: (55) 3921-7100.

Santa Maria-RS, 13 de março de 2019.
LINDAMAR M. DE CASTRO

Membro da CPL-OSE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de contrato da seguinte licitação:
Contrato para Oficinas de artesanato, música/canto, judô e fotografia: Contrato nº
26/2019. Empresa Contratada: Levi Luiz Dal Carobo. Valor: R$ 65.635,20. Data de
assinatura do Contrato: 06/03/2019.
Contrato para fornecimento de material e mão de obra para pavimentação com
paralelepípedos regulares e assentamento de meio fio em vias municipais: Contrato nº
1038643/2017. Empresa Contratada: MT Melo Pereira Eireli. Valor: R$ 762.907,72. Data de
assinatura do Contrato: 20/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2019.

Pregão Presencial Nº 05/2019. Licitação Nº 040/2019. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviço de transporte coletivo de pessoas - CRAS. Sessão às 14h
do dia 29/03/2019. Informações com a Comissão de Licitações na Prefeitura, Av. Júlio
Schwengber, 1645, fone: (55) 3369.1800 ou e-mail: compras@saopedrodobutia.rs.gov.br.

MARTINHO BERWANGER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 38/2018

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins conhecimento dos
interessados, o resultado do processo licitatório, expedientes administrativos nº
21909/2018-22659/2018 e 21899/2018, referente ao EDITAL DE LICITAÇÕES Nº. 038/2018
- modalidade Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de
equipamentos/materiais de segurança, uniformes e EPI´s. Empresas vencedoras: DANIEL
SEBBEN GONÇALVES, para o lote 53; EPIS PROTTEGE EIRELI, para o lote 44; LICITARE
PRODUTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA, para os lotes 02, 05, 08, 28 e 55; M3 UNIFO R M ES
PROFISSIONAIS LTDA, para o lote 22; MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ,
para os lotes 04, 07, 27 e 43; PROTEGGERE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EPIS LTDA, para os
lotes 06, 11, 26, 35 e 36; PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, para os lotes
09, 13, 23, 24, 34, 42, 45 e 54; PETTER COMÉRCIO DE EPI´S EIRELI, para os lotes 01, 03, 12,
14, 15, 16, 17, 19, 21, 29, 39, 46, 47, 48, 49, 50, 51 e 52; TELBRAS SINALIZAÇÃO E
SEGURANÇA LTDA, para os lotes 30 e 31; Os Lotes nº 10, 18, 20, 25, 32, 33, 37, 38, 40 e
41 não foram adjudicados. OS PREÇOS REGISTRADOS ESTARÃO DISPONÍVEIS NO
ENDEREÇO: http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/.

PRISCILA M. MEDEIROS
Pregoeira

CRISTIANE SAALFELD
Diretora de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2019

O Município de Sinimbu comunica a realização da Tomada de Preços nº
015/2019. Objeto: Contratação de empresa para execução da reconstrução do Ginásio
Poliesportivo da EMEF Nossa Senhora de Fátima, no Município, a serem executados em
regime de empreitada por preço global, conforme especificações técnicas, anexas ao edital,
em atendimento ao evento: Vendaval-COBRADE-13.215, ocorrido em 01/10/17, com
reconhecimento de situação de emergência por meio da publicação da Portaria nº 185, de
18/10/17, da Secretaria Nacional de Defesa Civil, vinculada ao Ministério da Integração
Nacional, Protocolo/Processo nº 59051.004504/2017-02, via sistema S2iD pelo portal web:
s2id.mi.gov.br. Abertura dos envelopes de habilitação e propostas: Dia 02/04/19, às 9h.
Cópias do Edital disponíveis no site: www.sinimbu.rs.gov.br. Informações, fone: (51) 3708-
1175.

Sinimbu/RS, 13 de março de 2019.
SANDRA MARISA ROESCH BACKES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22/2019

Partes: O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES e HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO MÁRTIR. Edital:
Inexigibilidade de Licitação nº 009/2019. Objeto: Contratação de empresa para a realização
de procedimentos de saúde na área de diagnóstico do câncer de mama por meio de
exames de diagnóstico ou rastreamento (mamografia), visando garantir a atenção à saúde
das pessoas usuárias do Sistema Único de Saúde - SUS. Dotação Orçamentária:
08.01.10.302.0104.2063 - Serviço especializado, consultas, diagnóstico e terapêutico;
Vigência Contratual: 12 meses. Valor estimado: R$ 159.570,00. Data: 07/03/2019.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 9/2019

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, ratificou a Inexigibilidade de Licitação nº
009/2019, com base no Art. 25, da Lei 8.666/93, que tem por objeto "Contratação de
empresa para a realização de procedimentos de saúde na área de diagnóstico do câncer de
mama por meio de exames de diagnóstico ou rastreamento (mamografia), visando garantir a
atenção à saúde das pessoas usuárias do Sistema Único de Saúde - SUS". Contratada: Hospital
São Sebastião Mártir. Valor Estimado: R$ 159.570,00. Vigência Contratual: 12 meses.

Venâncio Aires-RS, 7 de março de 2019.
GIOVANE WICKERT

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

O Prefeito Municipal de Viamão comunica que será realizado Pregão Eletrônico
para Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de Desinsetização,
Desratização e Desinfecção, Limpeza dos Reservatórios de Água do Paço Municipal,
Gabinete do Prefeito e Cemitérios de Viamão, que ocorrerá dia 28/03/2019, às 14:02,
conforme Edital nº 09/2019, à disposição no site www.pregaoonlinebanrisul.com

Viamão, 13 de março de 2019.
ANDRÉ NUNES PACHECO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICÍPAL DE RIO DAS OSTRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2019-SEMUSA/FMS - RP

(PA 42294/2018), contratação de empresa para a eventual aplicação e fornecimento de
injeção intravítrea e Tomografia de Coerência Óptica (OCT), a ser realizado no dia
29/03/2019 ás 09:00 horas. Valor estimado: R$ 402.545,00.

O Edital poderá ser obtido no Fundo Municipal de Saúde, situado na Rua das
Casuarinas, nº 595 - Centro de Cidadania Augusto Veloso de Assis - 2º Piso - Sala 23 - Praia
Âncora - Rio das Ostras/RJ ou no site www.riodasostras.rj.gov.br. Maiores informações:
(22) 2771 - 3516 /Email: licitacao.fmsro@gmail.com

Rio das Ostras-RJ, 12 de março de 2019.
MARCUS VINICIUS DA MOTA SOUZA

Coordenador do Fundo Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019

(PA 1418/2019) - (licitacoes-e: 757664) - Objeto resumido: contratação de empresa
especializada para fornecimento cestas básicas, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde, conforme as quantidades e especificações estabelecidas no edital,
termo de referência e demais anexos. Condições e local para a retirada do edital: 02 (duas)
resmas de papel A4 e trazer O carimbo da empresa. Junto à SELIC nas dependências da
PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, nº 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta
de 10 às 16 horas, no site da Prefeitura (www.itaguai.rj.gov.br) elou no Site do licitacoes-
e, vinculado ao Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br). Data e hora da realização: dia
22 de março de 2019, às 09:00 horas. Local: A sessão realizar-se-á no seguinte endereço
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019

Licitação nº 758388 (PA 1181/2019) - Objeto resumido: contratação de empresa
especializada em fornecimento de grama sintética (com instalação), para atender às
demandas das creches municipais (parques internos), da Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, conforme as quantidades e especificações estabelecidas no Termo de Referência.
Condições e local para a retirada do edital: 02 (duas) resmas de papel A4 e trazer O
carimbo da empresa junto a SELIC nas dependências da PMI, com sede na Rua General
Bocaiúva, nº 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas, no site da
Prefeitura (www.itaguai.rj.gov.br) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao Banco do Brasil
(www.licitacoes-e.com.br). Data e hora da realização: dia 28 de março de 2019, às 09:00
horas. Local: A sessão realizar-se-á no seguinte endereço eletrônico: www.licitacoes-
e.com.br.

Em 13 de março de 2019
CLAUDIA DE MELLO GENTIL.

Secretária Municipal de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019 - SRP

Remarcação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10773/18
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços, visando à
Contratação de Empresa especializada para fornecimento parcelado de Materiais
Correlatos, para atendimento das eventuais necessidades das Unidades de Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Termo de
Referência - Anexo I, que integra o presente edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 27 de Março de 2019, às 10:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de Interatividade Educacional,
localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar deste Pregão poderão
examinar e adquirir o respectivo edital na Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas
dependências da Secretaria Adjunta de Suprimentos, Av. Vereador Célio Lopes, 27 - Centro
- Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas. Em caso de esclarecimentos entrar em contato no
telefone n.º (021) 2789-6042.
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a entrega de uma resma
de papel A4, no endereço acima conforme o disposto no item 3.2. do edital.

Mangaratiba-RJ, 13 de março de 2019.
ELEN GARCIA MACHADO

Pregoeiro


